
 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 Pagina n.1 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  175  ANNO 2018 

 

SEDUTA   DEL  27/12/2018     ORE    19:30 

 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE IPOTESI ACCORDO DECENTRATO PERL'ANNO 

2018. AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE.  

 

 
 
L’anno duemiladiciotto il giorno ventisette del  mese di Dicembre alle ore 19:30 nella sede 
comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Risultano Presenti : 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

ALBERTI PIETRO X  

BRUNETTI MAURO X  

BARONIO FABIO X  

FRANCESCHINI ELENA X  

SAVOLDI ANTONELLA X  

 

 5 0 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Pietro Alberti assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  
 
Assiste  Segretario Comunale dott.ssa Francesca Travaglino. 

 



COMUNE DI FLERO
PROVINCIA DI BRESCIA 

Pagina n.2 

OGGETTO: APPROVAZIONE IPOTESI ACCORDO DECENTRATO PERL'ANNO 2018. 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE.  

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 
 il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018-2020, approvato con deliberazione

C.C. n.10 del 11/04/2018, e successive modifiche;
 il Piano triennale del fabbisogno di personale 2018-2020, come infine approvato con

deliberazione G.C. n. 54 del 18/04/2018;
 il Piano esecutivo di gestione integrato con il Piano della Performance per il triennio

2018/2020 approvato con deliberazione della G.C n. 56 del 18/04/2018.

Premesso che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto il contratto collettivo nazionale di lavoro 
del personale dipendente del comparto “Funzioni Locali”, con particolare riferimento al CCNL 
2016-2018;  

Richiamata la precedente deliberazione n. 157 in data 28/11/2018 con la quale è stato costituito per 
l’anno 2018  il “Fondo risorse decentrate” di cui all’art . 67 del CCNL 21.05.2018 per l’importo 
complessivo di €  128.406,48, nonché le direttive alla delegazione datoriale; 

Premesso che a norma degli articoli 7 e 8 del CCNL 21 maggio 2018, è necessario provvedere alla 
contrattazione integrativa decentrata che si svolge, nel rispetto delle procedure stabilite dalla legge e 
dal CCNL, tra la “delegazione sindacale”, RSU e rappresentanti territoriali delle organizzazioni 
sindacali, e la “delegazione di parte datoriale”;  

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 13/06/2018 è stata nominata la delegazione 
trattante di parte datoriale per la stipula dei contratti integrativi e individuazione dei rappresentanti 
dell’amministrazione in sede di confronto con la delegazione sindacale, nelle persone di:  
a. . Presidente: Segretario Generale D.ssa Francesca Travaglino
b. . Componente: D.ssa Monia Stevanin responsabile dell’Area Economico Finanziaria

Preso atto che: 
- con nota prot. 15078 in data 30/11/2018 è stata avviata la contrattazione per stipula ipotesi 

CCDI per il triennio 2018-2020 convocando le Parti in data 12/12/2018;
- in data 12/12/2018 la Parte datoriale del Comune di Flero unitamente alle R.S.U. e alla 

presenza del Rappresentante territoriale CISL Ivo Merlini e del Rappresentante 
territoriale CGIL Ornella Eggenter, hanno effettuato la contrattazione per addivenire alla 
stipula dell’intesa sull’ accordo decentrato per l’anno 2018;

- il testo definitivo come sopra redatto è stato trasmesso alla delegazione sindacale con mail 
del 27/12/2018 nella versione definitiva (con parte economica); 



COMUNE DI FLERO
PROVINCIA DI BRESCIA 

Pagina n.3 

Esaminati i contenuti dell’allegata ipotesi di Accordo decentrato e verificate la coerenza e la 
conformità degli stessi agli indirizzi espressi da questo esecutivo;  

Accertato che il revisore contabile, Dott.ssa Maria Carla Bianchi, ha svolto i compiti di verifica e 
certificazione di cui agli articoli 40 co. 3-sexies e 41-bis co. 1 del decreto legislativo 165/2001 
(verbale prot. 16365 del 27/12/2018); 

Visti: 
- il Testo unico degli enti locali;
- il vigente Statuto comunale;
- gli allegati pareri espressi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del T.U.EE.LL.;

Con voti palesi, unanimi e favorevoli, 

DELIBERA 

Per le motivazioni illustrate in premessa, che qui si intendono trascritte quale parte integrante del 
presente dispositivo: 

1. di autorizzare la delegazione trattante di parte datoriale, a sottoscrivere l’Accordo decentrato per
l’anno 2018 (che si allega alla presente a formarne parte integrante e sostanziale);

2. di dare atto che il revisore contabile, Dott.ssa Maria Carla Bianchi, ha espresso il proprio parere
favorevole (verbale che si allega alla presente a formarne parte integrante e sostanziale);

3. di darne comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del T.U.EE.LL.;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – quarto
comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza, con successiva e separata
unanime votazione favorevole e palese.



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 Pagina n.4 
 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto : 
 

IL PRESIDENTE 
Pietro Alberti 

 SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Francesca Travaglino 

 
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 




